1

证券代码：600340         证券简称：华夏幸福        编号：临2023-099

华夏幸福基业股份有限公司

关于公司及下属公司提供担保进展情况的公告

重要内容提示:

 被担保人：华夏幸福基业股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表

范围内两家控股子公司，上述被担保人不涉及公司关联方；

 新增担保金额及反担保：新增担保金额为1.75亿元，均在股东大会批准

的预计担保授权金额范围内，本次新增担保无反担保；

 对外担保逾期金额：截至2023年11月30日，公司及下属公司对外担保余

额中逾期金额为234.04亿元，逾期担保均为公司对控股子公司提供的担保或控股

子公司之间互相担保；

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计归

属于上市公司股东的净资产100%，主要为公司对下属控股子公司提供的担保，以

及控股子公司之间互相担保。其中包括对资产负债率超过70%的子公司提供的担

保，敬请广大投资者充分关注担保风险。

一、对外担保情况概述

（一）新增对外担保基本情况

2020年第四季度以来，公司面临流动性阶段性风险，在省市政府及专班的指

导和支持下，公司持续推进《债务重组计划》有关事项落地并已取得阶段性成果。

同时，公司始终将“保交楼”作为第一要务，多措并举确保房地产项目复工复产，

坚决确保“保交楼”任务完成。公司切实履行主体责任，竭尽所能开展各项措施

保生存、保企稳、保发展。为满足公司下属子公司后续“保交楼”资金需求，拟

在满足政策要求的情况下向各地政府申请“保交楼”专项借款并向金融机构申请

融资，同时根据政府及金融机构要求需为前述融资事项提供相应的担保措施。公

司2023年第八次临时股东大会审议通过《关于公司及下属公司新增担保预计的议

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担法律责任。

2

案》，批准公司及控股子公司对公司控股的部分项目公司新增担保预计额度5.35

亿元。

近期在股东大会授权范围内，公司及控股子公司发生对项目公司新增融资提

供担保的金额为1.75亿元。本次新增对外担保均在股东大会批准的预计担保授权

金额范围内。

（二）对外担保审议情况

公司于2023年8月23日、2023年9月8日分别召开第八届董事会第八次会议及

公司2023年第八次临时股东大会，均审议通过了《关于公司及下属公司新增担保

预计的议案》，公司股东大会批准公司及控股子公司对项目公司增加担保额度

5.35亿元。截至2023年11月30日，股东大会批准的担保额度已使用1.75亿元。

二、被担保公司基本情况及担保事项主要内容

（一）被担保公司及担保情形范围

本次新增担保中被担保人为公司控股子公司，担保方式包括抵押、连带责任

保证等。本次新增担保由公司或公司合并报表范围内的控股子公司提供，本次对

于向控股子公司提供的担保无反担保安排。

本次新增担保是基于相关项目公司为完成“保交楼”需要而开展的“保交楼”

专项借款及与金融机构开展新增融资业务而提供的担保，具体被担保公司清单及

基本情况详见附件《被担保公司基础信息及财务数据》。

（二）新增对外担保情况

公司于近期签署的对外担保协议主要情况如下：

序号 被担保方 提供担保方
担保本金

（万元）

担保方

式

1
秦皇岛京御房地产开

发有限公司

华夏幸福基业股份有限

公司
10,800.00

连带责

任保证

2
舒城裕轩房地产开发

有限公司

舒城裕达房地产开发有

限公司

舒城裕丰房地产开发有

限公司

6,740.00
质押担

保

合计 17,540.00 ——

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2023年11月30日，公司及控股子公司对外担保总额为1,569.65亿元，占

3

公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产93.67亿元的1,675.72%；其

中，公司对控股子公司提供的担保（含子公司之间互保）总额为1,567.20亿元，

占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的1,673.10%；公司对参股

子公司提供的担保总额为2.45亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东

的净资产的2.62%。上述担保总额中234.04亿元处于逾期状态，涉及逾期的担保

均为公司对控股子公司提供的担保或控股子公司之间互相担保的情形，逾期系在

公司整体面临流动性阶段性风险的背景下，公司控股子公司发生债务未能如期偿

还所致，公司目前正在与相关金融机构协商按照《债务重组计划》及相关补充方

案推进债务重组事宜。

特此公告。

华夏幸福基业股份有限公司董事会

2023年 12月 16日

4

附件：被担保公司基础信息及财务数据

单位：万元

序号 公司名称 注册资本 经营范围 总资产 净资产 营业收入 净利润

1
秦皇岛京御房地产

开发有限公司
5,050.00

一般经营项目（项目中属于禁止经营和许可经营的

除外）：房地产开发与销售；房屋租赁。
367,726.91 36,781.79 - -11,606.90

2
舒城裕轩房地产开

发有限公司
50,000.00

房地产开发、楼房销售、工业厂房开发与经营、自

有房屋租赁服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

135,104.61 74,394.18 - -53.44

注：上述财务数据中总资产、净资产为截至 2023年 9月 30日数据，营业收入、净利润为 2023年 1-9月数据，上述数据均未经审计。